



Por un mundo delicioso

RESULTADOS FINANCIEROS 4Q 2020



Alpina se configuro como una Sociedad de Beneficio e Interés Colectivo (BIC)



3er puesto en Merco Empresas, Merco Responsabilidad, Gobierno Corporativo y Merco Talento



Alpina anunció la adquisición del 60% del total de las acciones vía capitalización de Boydorr S.A.S



Nuevos lanzamientos de productos: Yogo Yogo cuchareable, Brownie Finesse, Bonyurt Home, Yogo Yogo Fresh, Frutto Litteral, portafolio de yogurt griego

4Q 2020

Separados

COP en Millones	4Q 2019	4Q 2020	% Crec.
Ventas Netas	470,545	425,527	-9.6%
Costo de Ventas	279,397	242,122	-13.3%
Utilidad Bruta	191,148	183,405	-4.1%
% Margen Bruto	40.6%	43.1%	
Gastos Operacionales	119,813	129,099	7.8%
EBITDA	71,335	54,306	-23.9%
% Margen EBITDA	15.1%	12.8%	
D&A	(21,981)	(21,138)	-3.8%
Ingresos No operacionales	15,915	7,703	-51.6%
Egresos No operacionales	(9,221)	(8,731)	-5.3%
Diferencia en cambio	3,327	(2,030)	-161.0%
Gasto Intereses	(13,116)	(7,801)	-40.5%
EBT	46,259	22,309	-51.8%
Provisión Impuestos	(16,009)	(6,275)	-60.8%
Utilidad Neta	30,250	16,034	-47.0%
% Margen Neto	6.4%	3.8%	
Deuda Bruta*	449,153	490,349	
Caja	32,401	41,470	
Deuda neta/EBITDA	1.6x	1.9x	

* El pasivo financiero no contempla deuda contable de la NIIF 16

E
S
T
A
D
O
R
E
S
U
L
T
A
D
O
S



Por un mundo
delicioso

ESTADO RESULTADOS



Por un mundo
delicioso

COP en Millones	2019	2020	% Crec.
Ventas Netas	1,867,508	1,746,118	-6.5%
Costo de Ventas	1,114,936	992,584	-11.0%
Utilidad Bruta	752,572	753,534	0.1%
% Margen Bruto	40.30%	43.2%	
Gastos Operacionales	494,154	513,838	4.0%
EBITDA	258,418	239,696	-7.2%
% Margen EBITDA	13.8%	13.7%	
D&A	(79,236)	(84,257)	6.3%
Ingresos No operacionales	25,535	20,874	-18.3%
Egresos No operacionales	(26,426)	(43,740)	65.5%
Diferencia en cambio	3,992	642	-83.9%
Gasto Intereses	(48,521)	(39,128)	-19.4%
EBT	133,762	94,088	
Provisión Impuestos	(46,786)	(28,577)	-38.9%
Utilidad Neta	86,976	65,511	-24.7%
% Margen Neto	4.7%	3.8%	
Deuda Bruta*	449,153	490,349	
Caja	32,401	41,470	
Deuda neta/EBITDA	1.6x	1.9x	

Ene- Dic 2020

Separados

* El pasivo financiero no contempla deuda contable de la NIIF 16

Diciembre 2020

Separados

COP MM	dic-19	Dic-20	%Var
Efectivo y equivalentes al efectivo	32,401	41,470	28.0%
Deudores	224,247	171,568	-23.5%
Inventarios	165,865	151,206	-8.8%
Gastos pagados por anticipado	3,504	3,658	4.4%
Instrumentos Derivados	137	19	-86.4%
Activos por impuestos	22,399	33,669	50.3%
Inversiones en subsidiarias y asociadas	63,437	128,125	102.0%
Otras Inversiones	28	28	0.0%
Plusvalía	29,023	30,398	4.7%
Activos intangibles distintos de la plusvalía	62,943	56,944	-9.5%
Propiedades, planta y equipo	450,614	437,869	-2.8%
Activos por derechos de Uso	150,761	146,721	-2.7%
Total Activos	1,205,359	1,201,675	-0.3%
Obligaciones financieras	308,912	350,296	13.4%
Pasivos por arrendamiento (NIIF 16)	155,729	161,441	3.7%
Cuentas comerciales por pagar	351,047	321,141	-8.5%
Instrumentos derivados	6,314	262	-95.5%
Pasivos por beneficios a empleados	40,732	43,130	5.9%
Impuestos tasas y gravámenes	26,203	27,338	4.3%
Provisiones	8,873	13,547	52.7%
Otros pasivos	1,598	3,143	96.7%
Bonos	140,240	140,053	-0.1%
Total Pasivos	1,039,648	1,060,351	2.0%
Total Patrimonio	165,711	141,324	-14.7%
Total Pasivo y Patrimonio	1,205,359	1,201,675	-0.3%



2019- 2020 (Ene - Dic)

Separados

LIQUIDEZ (VECES)

	2019	2020
Activo corriente / Pasivo corriente	0.9	0.8
Activo corriente / Pasivo financiero corriente**	15.1	5.4
Activo corriente / Pasivo financiero total	0.8	0.8
Activo total* / Pasivo total	1.2	1.1

DEUDA

Pasivo Total / Activo Total	86.3%	88.2%
Deuda financiera / Activo total	39.0%	40.8%
Deuda financiera / Patrimonio	2.8	3.5
Deuda financiera total / Pasivo total	45.2%	46.2%

EFICIENCIA

Margen bruto	38.3%	41.0%
ROA	7.2%	5.5%
ROE	53%	46%

I
N
D
I
C
A
D
O
R
E
S



Por un mundo
delicioso



Por un mundo delicioso

ANEXOS

2019- 2020 (Ene - Dic)

Consolidados

I
N
D
I
C
A
D
O
R
E
S

LIQUIDEZ (Veces)

	2019	2020
Activo corriente / Pasivo corriente	0.9	0.9
Activo corriente / Pasivo financiero corriente	14.3	6.0
Activo corriente / Pasivo financiero total	0.9	0.9
Activo total / Pasivo total	1.2	1.2

DEUDA

Pasivo Total / Activo Total	86.8%	86.4%
Deuda financiera / Activo total	38.5%	40.0%
Deuda financiera / Patrimonio	2.9	2.9
Deuda financiera total / Pasivo total	44.4%	46.3%

EFICIENCIA

Margen bruto	39.8%	40.4%
ROA	6.8%	5.2%
ROE	52%	38%



Por un mundo
delicioso



Por un mundo delicioso

GRACIAS